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Eesti vabaduse Ja iseseisvuse kaitsjad 
võivad Julgesti vaadata tulevikKu. 

Vabariigi 11. aastapaevales „ICaitse Kodui'le" Kirjutanud riigivanem A. Ttei. 
Maailmasõja tagajärjel võitis terve rida rahvaid endale riikliku iseseisvuse, vabanedes teiste 

rahvaste võimu ja eestkostmise alt. 
Uute rahvuslikkude riikide olemasoluga ei ole teatavad ringkonnad kuni seniajani kuidagi 

leppida suutnud. Oodatakse vaid „paremaid aeguu. Väikerahvaste riiklik iseseisvus olevat mööda
minev nähtus, mis üksnes erakordsetel oludel ajutiselt võimalikuks saanud. Varem või hiljem 
pidavat need riigikesed uuesti kokku sulama riikidega, kellest nad lahku löönud. Ei sünni see 
vabatahtlikult, küllap siis selleks ka teisi, mõjuvamaid teid leiduvat. 

Kas on need halvad ennustused põhjendatud? 
Ei saa muidugi salata — toores jõud võib mõneltki rahvalt tema vabaduse ja enesemäära

mise õiguse riisuda. Eks ole selle kohta üsna lähedas minevikus näiteid olnud. Kui meie aga 
üldist ajaloolise arenemise käiku vaatleme, siis näeme, et viimastel sajanditel, ja eriti viimastel 
aastakümnetel rahvaste enesemääramise põhimõte igalpool ikka enam ja enam läbi lööb ja ikka 
suuremal määral teostamist leiab. Ajalooline arenemine ei ilmuta meile mitte niisugust pilti, et 
värskemad rahvad sulavad suuremate hulka vähehaaval ära, saavad neist ära neelatud, vaid igal
pool näeme meie vastupidist arenemise käiku: me näeme, kuis väikerahvad endid soodsatel juhus
tel „valitsevate<< rahvaste võimu alt lahti kisuvad, et iseseisvate riiklikkude üksustena edasi elada 
— ilma, et nad sellega tahaksid üksteisest eralduda ja üksteisele võõraks jääda. 

Sellest järgneb, et väikerahvaste iseseisvuse püüded on ajaloolise arenemise käiguga koos
kõlas ja sihivad sinnapoole, kuhu see arenemine loomulikult suundub, kuna rahvaste enese
määramise Õiguse vastaseid tuleb lugeda inimesteks, kes püüavad ajaloo ratast tagurpidi pöö
rata. Kui ka ühel või teisel juhtumisel toore jõu ülekaalul korda läheb vabanenud rahvastelt 
nende iseseisvust ja enesemääramise vabadust röövida, siis näivad just niisugused juhused ole
vat ajutised kõrvalekaldumised ajaloo üldkäigust, mis ei või kesta kaua. Ei ole jõudu, 
mis suudaks jäädavalt lämmatada vabaduse tulukest rahva hinges. Varem või hiljem tuleb tund, 
mil tema uuesti võimsalt ja võidukalt lõkkele lööb ja üles tõuseb, nagu muistsete egiptlaste 
püha lind phönix tuha alt. 

Seepärast võivad kõik need, kes rahva vabaduse ja iseseisvuse kaitsmist oma pühamaks 
kohuseks peavad* rahulikult ja jnlgp.lt vaadata tulevikku. 

A. Reu 

Meie Eesti elagu 1 
Vabariigi aastapäevaks „Kaitse Kodul'le" kirjutanud 

kaitseliidu ülem kindral J. Roska. 
Valguse tõsiseid väärtusi suudetakse hinnata, 

kui valgust võrreldakse pimedusega, tervist hakatakse 
hoidma peale rasket haigust ja 

priiuse andeid ning puhast leiba võidakse kal
liks pidada alles sits, kui on läbi käidud orjuse orud 
ja näritud haganaid. 

Täna, kus meie rahvas austab oma sini-must-
valget, — ammutatagu elu tarkusi ja uut jõudu tõ
siste sündmuste vaatlemisest. 

Järeldusi edaspidiseks tehtagu jõu ja võimete 
kohaselt; 

loovad jõud ühendatagu ja rakendatagu võim
saks edasiviivaks vooluks. — 

Kõigepealt aga tõstetagu esirinda Eesti mõte, 
Eesti huvi. 

Täna ühinegem palavas soovis: 
Meie Eesti elagu! 

Kindral J. Roska. 
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„Meie vasarad vuhisegu, ääsituli tuhisegu." 
Kaitseliitlase soovö ja mõtteid Vabariigi aastapäevaks. 

Kõigil on vist veel (hästi meeles see aeg, 
kui Vene keisririik sisemise jõuetuse tagajär
jel hakkas kokku varisema. Teil on muidugi 
ka meeles, millised raskused seisid meil ees, 
et mitte jääda kokkulangevate rusude alla. Al
gas palavikusarnane töö kõigis meie intelli
gentsetes rahvakihtides, et saavutada mitte 
üksnes vabadust, mis on iga eladatahtva rahva 
igapäevane leib, vaid ka riiklikku autonoomiat 
ja veidi hiljem juba riiklikku iseseisvust ja 
rippumatust. 

Ja meie kangelaslik töö, meie silmapaistev 
südikus, meie rahvakihtide üksmeelne ;rühki-
mine ühiste sihtide poole kandis vilja ja tõi 
meile seda vabaduse õndsust, mida olid nauti
nud meie esivanemad mitmed aastasajad ja 
võib-olla isegi tuhanded enne meie rahvusliku 
kangelase Lembitu surma vaba Eesti maakon
dades, kihelkondades ja külades. 

Meie vabastasime endid aasialiku, despoot
liku vägivalla valitsusest ja hakkasime ühisel 
jõul, ühisel nõul ehitama uut, kõige moodsamat 
demokraatlikku riiki, kus ei pea olema ei här
rasid ega orje, vaid ainult üheõiguslikud koda
nikud . . . 

See asjaolu ei meeldinud suurriigi äärmis-' 
tele pahempoolsetele imperialistide!!© ega ka 
neile meie veel vaimupimeduses elutsevatele 
kaaskodanikele, kes tahtsid pääseda haljale 
oskale seega, et töökatelt ja kokkuhoidlikkudelt 
inimestelt riisuda vägivallaga varandus, mida 
nad olid kogunud pikkade aastate (kestes oma 
higi ja vaevaga. 

Tuli astuda võitlusse nendega, (kes tahtsid 
panna maksma diktatuuri ja meie rahva rõhu
va enamuse teha ühe rahvakihi, kuid tõepoo
lest ühe näputäie auahnete komissaride, orja
deks. Ja võitlusse tõttasid esikätt meie vah
vad noored, kelle hinges loitis isamaaline armu
tuli. Nad tahtsid kaitsta oma vanemate ja 
nende sõprade ja naabrite varandust ja olid 
valmis jätma oma elu oma kalli kodumaa eest, 
et saada võimalust ausasti elada ja töötada 
siin, kus meie esivanemad oma vere ja tööhi-
giga on niisutanud meie kehva maapinda vähe
malt kaks aastatuhandet. 

Ja meie vastsündinud riigi ja tema terri
tooriumil asuva rahva kaitseks ei astunud väl
ja mitte üksnes meie enamusrahvuse — eest
laste, — vaid ka paljud meie vähemusrahvuste 
vahvamad pojad, kellele Eesti oli saanud toit
jaks emakeseks ja kalliks kodumaaks. 

Noored kiskusid kaasa vanu ja isegi rauke 
ja hulljulge pöialpoeg sai võidu hiiglasuure ja 
verejanulise Koljati üle. 

See nägematu Vaim, kes on loonud inime
sed, ei tahtnud oma piiramatus õigustundes, et 
üks rahvas, olgugi ta suur ja vägev, igavesti 
valitseks mitme väikese rahva üle. Tema oli 
see, kes saatis kääbuse võidule ülbe ja Õiglusetu 
Koljati üle, kui ta nägi, et väike rahvas oli saa
nud täisealiseks ja seevõrra küpseks, et ta ise 
mõistab korraldada oma koda ja luua endale va
litsuse. 

Ärkamisaja Eesti laulikute üleskutsed 
ja hümnid vabadusele olid vaimustanud meie 
noori ja vanu ja praegugi helisevad neil kõrvus 
unustamatu koolimehe Mihkel Veske sõnad 
selle kohta: 

Kas meilt priius jälle kaob? 
„Ei ta kao, 
Priius tõuseb, orjus vaob! 
Võivad ohjad jõge hoida, 
Kui ta kohab kevadel? 
Kes võib priiust paelu panna, 
Kui ta paisub paistusel? 

Kes võib meie metsal' hüüda, 
Kui on käes kevade: 
Kaasik, ära aja kasu, 
Lepik, ära lehitse! 

Kes võib orasele h ü ü d a : 
Ära võrsu, võsu, sa, 
Kes võib 'haljal' aasal' öelda: 
Ära hakka õitsema! 

Kes võib tõusval' päeval' hüüda: 
Veere jälle tagasi! 
Teda pilv küll varjab vahel, 
Aga päev on ometi!" 

Priiust, millest hõiskas Veske, ei olnud tema 
ajal veel täiel määral olemaski. Alles siis, 
kui umbes kümne aasta eest meie vahvad kan
gelased purustasid lõplikult orjaahelad, mis 
olid hoidnud meie rahvast umbes 700 aastat 
ikkes, või teisejärgu riigikodanikkudena, on 
meil käes täieline vabadus ja riiklik iseseisvus 
ja rippumatus. 

Kuid selge olgu meile ka kõigile,' et vaba
dust on raskem hoida kui saavutada ja iseära
nis väikerahval, kellel naabriteks on muuseas 
suurrahvad, kes ei ole jõudnud oma kultuuri
lises arenemises veel nii kõrgele, et nad jõuak
sid juba saada aru, et üks inimene ei pea olema 
teise ori, üks rahvas teise orjarahvas ja et üks 
rahvakiht ei tohi teha rahva rõhuvat enamust 
oma käsualuseks ja orjaks. 

Ja seepärast tuleb meil kõigil, kes armas
tavad vabadust, kes armastavad meie kodu, 
ikka ja alati olla valvel! 
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Meil ei ole küllalt sellest, et meie kaitseväe 
juhid on loonud eeskujuliku kaitseväe; meil 
ei ole küllalt sellest, et meie valitsus on loonud 
sisemise korra valvajaks hea politseiväe; meil 
on kodanikkude meeleolu rahustamiseks täht
sam veel, et meil on olemas kaitseliit, mida 
oleme loonud vabatahtlikkudest kindla ilma
vaatega meestest, hoiatuseks kõigile, kes ei 
tunnusta meie riiki j a unistavad riigipöördest 
1. detsembri eeskujul. See kaitseliit 

„Seisab nüüd sõjamässul 
Rauda seina tugevusel, 
Seisab kui tamme tuulessa, 
Kaljumüüri marudana; 
Seisab vaenus vankumata, 
Sõjas tugiks teiste eessa!" 

Sõjaväe rügemente ja pataljone ja meie 
kaitsemalevaid ei loonud meie mitte seks, et 
hakata ajama imperialistlikkude suurriikide 
eeskujul agressiivset poliitikat, vaid seks, et 
kõik meie riigi territooriumil asuvad inimesed 
võiksid elada rahulikult ja teha kohalist ja 
vaimust tööd. — 

Jehoova valitud rahvas — juudid — loeme 
piiblist, kui nad tulid tagasi Paabeli vangist, 
tahtsid ehitada templit, mis pidi olema nende 
ühtekuuluvuse sümboliks, kuid nende tööd 
takistasid sõjakad naabrid vilistid. Ja siis ot
sustasid Hebrea mehed teha tööd ühe käega ja 
teises hoida viskoda. J a peäle iselfle oli igal ehi
tajal vööl veel mõõk. 

Meie oleme olude «mmil olnud sunnitud 
võtma eeskuju vanaaegsetest juutidest ja ehita
m a oma riiki samuti, nagu tegid seda enam kui 
2000 aasta eest juudid. Igasuguste 1. detsemb
r i sarnaste üllatuste ärahoidmiseks on meie 
riigi ehitustöö kaitsjateks saanud suur kogu 
neist vapratest meestest, kes ise on olnud ja 
praegusi veel on meie riigi ülesehitajad sel või 
teisel alal. 

Ja töö tagajärjed paistavad silma. 
Meie rahvariigi valitsus, meie seadusandev 

kogu, meie ministeeriumid oma asutustega, 
meie Õpetajais- ja õpilaskond, meie põllumees, 
meie vabriku- ja käsitööline ja igaüks teine 
kodanik, kes tahab teha tööd, on iseäranis vii
mas te aastate jooksul saanud töötada rahuli
ku l t ja intensiivselt. J a arusaadav, et töö on 
võrdlemisi lühikese aja jooksul kannud otse us
kumata head vilja. 

Isräl alal on oma edu. Meie riigibilanss on 
viidud tasakaalu, sest meie põllumajandus ja 
vabrikutööstus on lühikese ajaga jõudnud teha 
suur i edusamme. Meie vabrikud valmistavad 
peaaegu kõiki saadusi, mida kodanikul igapäe
vases elus läheb vaja. Püsima on jäänud pea
aegu kõik suured vabrikud, mis olid asutatud 
suure maailmariigi jaoks, j a juure on asutatud 
hulk keskmisi j a väikesi vabrikuid j a töökoda
sid. Tööstus j a põllumajandus arenesid jõud

sasti ja praegusel ajal saadetakse meil juba ra
huldaval määral välja Eesti vabriku- j a põllu-
saadusi. 

Kaubandus on leidnud turgusid teistes rii
kides ja väljavedu on juba suurem kui sisse
vedu. 

Tähtis on esikätt ka asjaolu, et meie koda
nikud on õppinud nüüd elama nii, et nad üldi
selt ei raiska rohkem raha kui lubavad nende 
sissetulekud ja et väga paljud hoolitsevad ka 
mustade päevade eest. Sellest kõnelevad selget 
keelt meie pangad, milles kasvavad hoiusum-
mad mitte kuudega, vaid päevadega. 

Rahva jõukuse tõusmisega on tekkinud 
riigivalitsusel tahe ehitada raudteid ja schos-
seesid ja seega suurendada rahva liikumise ja 
töö saaduste edasisaatmise võimalusi suurema
tesse rahva keskkohtadesse ja sealt edasi vä
lismaadele, või ka ümberpöördult. On tekkinud 
algatus teha kõlbmatuid maid kõlbulikkudeks 
ja tahe suurendada külvipindala, et anda või
malust meie kodanikele asutada uusi kodusid; 
on tekkinud tahe korraldada kala- ja mereas
jandust, on suurenenud eraailgatus ehitada ma
ju ja parandada vanu, et luua perekondadele 
mugavamaid elamisruume jne. jne. 

ühes rahvajõukuse tõusmisega ja uute al- . 
gatuste elluviimisega väheneb loomulikult töö
ta tööliste arv ja vaeste inimeste häda ja kui 
meie elame edasi ses kosutavas rahuaj aj argus, 
siis näeme loodetavasti värsi ka neid päevi, 
kus tuhanded meie kodanikest, kes rändasid 
välja raskeil päevM, tulevad tagasi oma isade 
maale ja leivad siin kergemat tööd kui palavas 
Brasiilias, kuivas Austraalias või punases Sar-
maatias. 

Kui teie maalite endile silmade ette seda, 
kuidas kehval maal, väikeses riigis, on lühikese 
aja jooksul arenenud meie majanduslik, vaim-
line ia sotsiaalne elu, siis peab teil olema selge, 
et tähtsal määral see edu on Võimalik olnud 
seepärast, et on olemas olnud meie varanduse 
ja töötegemise kaitsjaks kindlatest meestest 
koosnev kaitseliit. 

Tänu sellele, et kaitseliit on arenenud vä
ga võimukaks ja tugevaks kaitseorganisatsioo-
niks. on kõigis neis rahvakihtides, kes töötavad 
ja midagi kasulikku ja head tahavad luua, maad 
võtnud seesmine jul^eolekutunne. See julge-
olekutunne laseb iga kodanikku teha tööd. sest 
ta teab. et tal ei ole karta, et isral minutil 
võib tulla komissar või tema kannupoisid ja 
temalt riisuda t a töösaadused. See juteeole-
kutunne annab kodanikule tõuke ikka laienda
da ja suurendada oma ettevõtlikkust ja isikli
ku varanduse tõusmisega tõuseb ka riigi jõu
kus. 

Ma ei eksi vist ka mitte, kui kinnitan, et 
just Sellie püsiva korra märast meie riidis, mis 
on seletatav kodanikkude j ulgeolekutundega, 
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on meie riigile usaldatud anda rahvasteliidu 
toetusel suurem riiklik laen, ma ei eksi 
ka mitte, kui kinnitan edasi, et ühes sellega on 
alanud rahva hoiusummade suurem vool pan
kadesse ja riiklikkudesse hoiukassadesse. 

Tänasel aastapäeval, lugupeetud kaitseliit
lased, tuleb anda meil endale uuesti sõna, et 
igauks meist mitte üksnes ei jää edasi meie 
organisatsiooni, vaid et igaüks meist toob veel 
uusi mehi, mitte memmepoegi, juure. Edasi 
tuleb meil ikka jälle endale tuletada meele, et 
meie riigi ja rahva vaenlased ei uinu, vaid ala
tasa unistavad uuest 1. detsembri taolisest rii
gipöörde katsest ja kuld juudaste äraotsmi-
seks voolab endiselt üle meie riigi p i i r i de . . . 

Kui meie kõik oleme valvel, siis kasvab ka 
kõige arglikumates inimestes julgeoleku tunne 
veel kõvemaks ja ühes seega ka nende töötahe. 
Kapitalid, mida mõned jõukamad kodanikud 
on viinud välismaa pankadesse, valguvad veel 
suuremal arvul tagasi kui see on sündinud 
paari viimase aasta jooksul ja nende abil jõuak
sime veel kiiremini parandada oma majandus
likku seisukorda kui see on sündinud tänini. 

Loen oma kohuseks siinkohal korrata veel 
seda, mida võite kinnitada ka kõik teie. 
Kaitseliit ei ole olemas seks, et tikkuda kallale 
oma naabritele. Meie ei ahnitse maid, sest maa-
deahnitsemise kirg on võõras väikesele rahvale, 
kuid meie töötaja rahvas ja meie organisat
sioon nõuavad üht, et meid ja meie riiki ei puu-
dntataks. Meie tahame, et meil oleks piira
matu võimalus tõsta oma rahva kultuuri ja 
kindlustada oma riigis töötavate kodanikkude 
kultuurilist iseseisvust. 

„Meie vasarad vuhisegu, 
Ääsituli tuhisegu" 

ööd ja päevad seks, et meil oleksid „terasest 
taotud ja rauast raotud mõõgad ja odad," mis 
meie vapramate meeste kätes kaitseksid meie 
kodu, mitte aga seks, et viia sõjamöllu maa-
võitmise mõttes võõrrahva piiridesse! 

Meil võõrast maad vaja ei ole, sest meil 
on endil praegusel ajal küllaldaselt maad ja, 
nagu ülemal tähendasin, suureneb meie külvl-

l 

pinna ala iga aastaga, kui kuivatame edasi 
meie soo- ja rabamaad. 

Iga arusaaja mees, keillel on rinnas julge 
süda ja kelle soontes ei voola argpüksi või 
mammapojukese veri, on astunud kaitseliitu 
seks, et kaitsta mitte üksnes oma, vaid ka rah
va üldvarandust, et omandada ja kasvatada 
töötahet ja ettevõtlikkust mitte üksnes iseen
das, vaid ka teistes kaaskodanikkudes ja luua 
rahulikku meeleolu ja olukorda, milles ei tule 
sulgeda asutusi, ärisid, töökodasid, koole, vaid 
milles neid luuakse veel juure, kui oskuskooli-
dest ja enneolevatest äridest ja töökodadest 
tulevad välja noored kodanikud, kes tahavad ka 
elada ja luua oma kodu meie isadelt ja isaisa
delt päritud maal. 

Kaitseliitlased! Kui me tahame, et meie 
riigi edukas ülesehitustöö areneks sama edu
kalt kui see on sündinud seni, siis tuleb kaitse
liidul ka edaspidi olla valvel, et ei tuleks miski-
suguseid üllatusi. Ja mida suuremaks kas
vab julgete ja kaitseliitlase kohustest arusaajate 
meeste kogu, seda suuremaks muutub rahva 
j ulgeolekutunne, seda elavamaks muutub ta 
ettevõtlikkus ja töötahe! 

Meie peame oma rahvale ka edaspidi and
ma võimaluse, et ta endiselt 

„ Võtaks kätte adrasahad 
Austelles adratööda, 
Säädiks adra aisadele, 
Paneks hobu adra ette, 
Raikendaks ruuna künni le ; 
Hakkaks sooda sahkamaie, 
Kuiva maada kündamaie, 
Arupinda pööramaie," 

siis, lugupeetud kaitseliitlased, hakkavad veel 
suuremal määral kui see on sündinud seni. Eesti 
põllud, aasad ja luhad haljendama ja meie rah
vas võib rahuldustundega konstateerida, et õnn 
ei otsi asumispaika mitte igakord suurniku pa
lees, vaid palju, palju sagedamini veel kehva 
mehe kambrikeses, vaese mehe varjupai
gas! 

N. K. 

Peame teatama Kõigile kes roovivad „Kaase Kodui-
* m ^ ^ mm-~ ^ m tellida k. a. 1. jaanuarist, et k. a. 

uutele aastatellijatele, „Kaitse Kodur nr. 2 ja 4 on 
täieliselt otsas, missuguse asjaoluga palume uusi tellijaid arvestada. 

#* Kaitse Ko&u!" talitus. 
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Eesti Punane Rist 10-aastane. 
,,Kaitse Kodu! ' le " k i r ju tanud Eest i Punase Risti j uha ta ja dr. L e e s m e n t . 

24. veebruaril 1929. a. möödub 10 a. Eesti Punase Risti asutamisest. Sel puhul anname heameelega ruumi 
alljärgnevale kirjutisele, milles valgustatakse Eesti samariitliku apoteoosi — Eesti Punase Risti — saamislugu. 

Vabadussõda oli alanud. Ootamata, üle öö tuli ta, 
nagu vä lk selgest taevast . Vaevalt oli vabariigi valit
sus as tunud ora» esimesed sammud, kui seda nii kaua 
igatsetud vabadust meilt väevõimuga taheti võtta. 
Sõda ei saa pidada inimohvriteta. Oli selge, et need 
ohvrid meilgi ei j ää tulemata. Vabariigi valitsusel, ja 
eriti sõjaväe tervishoiuvalitsusel, ei olnud võimalust 
luiM sellekohaseid asutisi, mis haavatuile oleksid annud 
abi. J a polnud tegelikult võimalikki nii lühikese ajaga 
moodustada neid asut is i . Seepärast pidi siin seltskond 
valitsusele tulema appi . Ja ta tuligi . „ühistöö" juures 
töötas väike sektsioon, kelle eriliseks ülesandeks oli 
just sidematerjali valmistamine j a sellega haavatute 
varustamine. Kuid mainitust oli vähe. 

Viibisin tol ajal Narva frondil diviisiarstina ja 
haavatute evakueerimise juhina, seepärast oli mulle 
olukord tuttav. Tarv i s oli luua organisatsioon, kes 
suunduks haavatute j a haigete eest hoolitsemisele. Nii
sugune organisatsioon töötas juba 1864. aastast saadik 
rahvusvahelise Punase Risti nime all. Ka meil oli tar
vis kutsuda ellu rahvuslik Punane Rist. Rääkisin mõne 
ärksama tegelasega. Mõte võeti omaks. Töötasime 
välja kadunud kommertsgümnaasiumi direktori här ra 
H. Baueriga põhikirja. Kutsusin kokku asutava koos
oleku. Põhikiri võeti koosolekul vas tu ja kinnitati va-
variigi valitsuse poolt 24. II. 1919. a. Punane Rist võis 
asuda tööle, kuid kerk is küsimus — millega? Kassa 
oli absoluutselt tühi. Pöörsime seltskonna ja apteekide 
poole. Varst i annetas ka „ühistöö" Punasele Ristile 

Dr. J. Leesment. 

25.000 senti. Selle kalli kingiga võis juba midagi peale 
hakata. Abi tuli ka Soomest, siis Inglise ja Daani Pu
naselt Ristilt ja peamiselt Ameerika Punaselt Ristilt. 
Nüüd saime juba kõige raskemast ajast üle. Haava
tuid ja haigeid saabus frondilt ikka rohkem ja rohkem. 
Tuli korraldada haigemaju, sest s.-v. tervishoiuvalitsu
sel oli ainult üks haigemaja Juhkentalis, mis kaugeltki 
kõiki abitarvitajaid ei suutnud ära mahutada. Aega
mööda kujunes Punase Risti korraldusel tervelt 15 hai
gemaja. Tarvis oli aga ka frondilt tuua ära abitarvi
tajad. Kuid selleks puudusid transportvagunid. Needki 
laskis Punane Rist seada korda, osalt uusi valmista
des, osalt harilikke III ja IV klassi vaguneid vastavalt 
ümber ehitades. Rongid liikusid sõjaolude tõttu kor
ratumalt, aeglaselt. Tarvis oli toidustada haigeid ja 
haavatud sõdureid, kes frondilt saabusid, toita õige sa
geli aga ka — frondile ruttavaid terveid. Toidutaga
varadest ei küündinud selleks — ja toiduvarustust tuli 
korjata kokku vabatahtlikkude annetena. Rahvas oh
verdas nende heaks, kes tema eest eluga väljas olid, 
heameelega. Tulemusena võisid hulgalised toitlus-
punktid frondil ja seljataga tuhandeid läbisõit jäid sooja 
söögiga vastu võtta, — ja need toidutagavarad olid 
peaaegu täieliselt maksuta kantud kokku küladest, tänu 
usinatele ja isamaalistele seltskonnategelastele. 

Värsi tabas meid uus hädaoht — Venemaalt siir
dus plekiline soetõbi. Selle eemalehoidmiseks laskis 
Punane Rist ehitada meie raudtee töökodades sauna-
desinfektsioonrongi, kus sõdureid, peale ihu puhasta-
m se, var/ustati veel eeskujul kult de«inf >tseeritnd pesuga. 

Mitmed isamaakaitsjad olid frondil viibides oma 
t«rvi»o "kaotanud, olid muutunud invaliidideks. Pidi 
hoolitsetama ka nende eest. Selleks avas Punane Rist 
Imastus invaliidide kodu neile sõjakannatanuile, kes vä
hemalt 40% oma töövõimest kaotanud. 

Teised jälle olid jäänud tiisikushaigeks, ka nende 
eest tuli muretseda. Avati tiisikushaigetele sõduritele 
sanatoorium Selis. Isamaad kaitstes olid mitmed oh
verdanud oma elu, oli palju kangelasi varisenud maa
mulda. Mitmeil neist jäid järele lapsed. Kes pidi 
hoolitsema nende eest? Seltskond luges oma aukohu
seks need võtta oma varju alla. Nii avaski Punane 
Rist lastevarjupaigad Murastes, Petseris (pärastpoole 
Saksi mõisa üle viidud). Aasperes ja Narvas. Aga oli 
veel palju teisigi lapsi, keda ei olnud võimalik paigu
tada lastekodudesse. Neil võimaldati vähemalt suve
kuudel vabas õhus ja parematel toidutingimustel pa
randada tervist ja verevaesust; Punane Rist avas laste 
suvekolooniad Narva-Jõesuus ja Tabasalus. 

Järgmise tööala leidis Punane Rist endale kunst
likkude kehaliikmete muretsemise alal. Raskelt rõ
hus invaliide tunne, et nad enam iseenese eest ei suuda 
hoolitseda, vaid riigile ja rahvale on koormaks. Nad 
olid oma kohuse isamaa vastu ausalt täitnud, neid pidi 
sellest raskest väärarvamusest vabastama. Punane 
Rist avas neile nende kodus — Imastus — töökojad 
tublide asjatundjate juhatusel, kus nad oma j Õu ja 
võimiste kohaselt mõne käsitöö võisid ära õppida ja 
sellega vähemalt osaltki oma ülalpidamist teenida. 
Nii korraldati Imastus päevapildi-, kingsepa-, raama-
tuköitmis- ja papptööde töökojad, mis praegugi tegut
sevad heade tagajärgedega. Veel oli tarvis muretseda 
vastavat ravi neile invaliididele ja sõduritele, kelle ter
vislik seisukord nõudis muda vanne ja masseerimist. 
Seda võimaldas Punane Rist ühes kindral Laidoneri ni
melise kapitali komiteega Haapsalus. 
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Naiskodukaitse tegutsemine rahva tervishoiu alal 
Eest» Punase Risti 10. a a s t apäevaks «Kaitse Kodu Me» kirjutanud Eesti na iskodukai t se 

esinaine Mari Raamot. 
Meie tervi&hoiuolud jätavad veel väga palju soo

vida. Tiisikus teeb laialdaselt laastamistööd meie noorte 
seas nende paremail eluaastail. Läbisegi sureb meil 
selle kurja haiguse kätte igal aastal 2600 inimest. 

Niisama kohutavalt palju sureb meil rinnalapsi. 
1927. aasta andmete järele 11,5 iga saja sün
dinu kohta. Emadel ei ole asutisi, kus nad sünnituse 
korral võiksid saada nõu ja arstiabi. Linnades ei ole 
asi enam nõnda kriitiline, kuid maanaise seisukord on 
väga vilets ja arstiabi saamine korraldamata. Mõnes 
kohas ei ole arsti 15—20 versta peal saadaval ja sün
nitaja naine on oma elu raskeimal tunnil, samuti vast
sündinud lapsuke, jäetud täiesti saatuse hooleks. 

Kaitseliidu kõrval tegutseb meil suurepereline 
kodukaitse organisatsioon. Üheks kodukaitse naiste 
ülesandeks on kaitseliidu sanitaarolude korraldamine. 
Nad valmistavad ette samariitlasi, kes manöövritel kui 
ka ülemaalistel kaitseliidupäevadel korraldavad arsti
abi. Kuid naised ei ole selle kõrval ka meie kogu rahva 
tervishoiu olude parandamist kahe silma vahele jät-

Väike samariitlane. 

nud, vaid on püüdnud jõukohaselt siin ja seal asuda 
selle korraldamisele. Selles töös on meid, naisi, moraal
selt kui ka osalt aineliselt toetanud Eesti Punane Rist. 
Rohkearvuliselt on arstid üle maailma mingisuguse ta
suta end koondanud kodukaitse ja kaitseliidu ümber. 
tyicmaali&c} maiova ja bodukaits& ar-sitide koosolekul 
Tallinnas valitses üksmeel ja kindel töötahe meie ars
tide seas, mida meie, kodukaitse naised, oskame hin
nata väga kõrgesti. Arstid korraldavad kodukaitse 
üksustes ümbruskonnale esimese abi andmise kursusi, 
millest läbisegi 30—40 inimest osa võtab. Mitmel pool 
on pandud toime ka pikemaajalisi samariitlaste kur
susi, kus arst on pidanud 60—70 loengut. 

Samariitlased on sooritanud eksami, millest ühes 
maleva pealiku, naiskodukaitse ringkonna esinaise, ko
haliku arstiga on võtnud o»a ka Punase Risti arst . 
Samariitlased on hästi ette valmistatud ja komisjon 
on nende teadmistega jäänud kõigiti rahule. 

1. märtsil astub ametisse naisarst-instruktor, ka 
jällegi Punase Risti ainelisel toetusel. Instruktor kor
raldab esimese abi andmise kursusi neis maakohtades, 
kus arsti kümnete verstade peäl ei ela. Kursustel pee
takse loenguid ka külgehakkavatest haigustest hoidu
miseks ja seletatakse, kuidas võidelda taudi vastu, kui 
see peaks laiali lagunema. Eriloengud on veel naiste
haiguste üle soovijaile. Arst-instruktor selgitab üht
lasi oma teekonnal küsimust, kus on esimeses järje
korras häda tarviline avada emade ja rinnalaste nõu-
andepunkte ja kui palju on koha peal võimalik aineli
selt asutist toetada. Naine, ema, tunneb kõige süga
vamalt, kui hädatarviline on meie maal tervishoiuolude 
lahendamine, kui hädatarviline igale pereemale alg
teadmised tervishoiu alal. Ainult terve perekonna-
ema tunneb tõsist rõõmu ja õnne elust. Läheb naistel 
korda oma töös saavutada rahuldavaid tagajärgi, siis 
on meil kodukaitsmise alal üks osa oma ülesannetest 
täidetud.. Loodan, et kaitseliidu ümber koondunud 
arstid ja Punane Rist, kes 24. veebruaril mälestab oma 
10-aastast tegevust, ka edaspidi meile oma heataht
likku kaasabi ja toetust ei keela. Selles soovis südam
lik tervitus juubilarile. 
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Halcvere suusapüGvilt. 
Eesti üleriiklikud kaitseliidu, kaitseväe, piirivalve 

ja politsei suusapäevad on sedakorda läbi. Vaadates 
tagasi nendele päevadele, kui teatud murrangule Eesti 
suusaspordi alles algavas ajaloos, võime kinnitada, et 
möödunud võistlused Rakveres andsid tõesti suure tõu
ke suusatamise kui individuaalse spordiala arendami
sele Eestis. Kahtlemata andis suurt julgustust Soome 
suusatajate esinemine, mis mõjus veenvalt iseäranis 
noorte, alles tulevaste sportlaste tahtele püüda edasi. 

Kuigi Soome suusameistrid ametlikult võtsid osa 
meie suusapäevadest v õ i s t l e j a i n a , ei saa tegeli
kult seda sõna kuidagi siduda võistluste mõistega, 
kuna võistlusest kui niisugusest siin tegelikult ei saa
nud olla juttu. 

ka vist üleliigne järgneda sellele sõbralikule nõuandele, 
mis andsid Soome meistrid heast soovist aidata kaasa 
meie suusaspordi viimiseks jõudsa arengu poole. 

V õ i s t l u s t e t a g a j ä r j e d . 

Üldklass: 25 klm. suusatamine: 1., 2. ja 3. Emil 
Aberg, Akseli Käsper ja Vaino Väänanen — kõigi kol
me aeg 1:30:15, kuna nad tulid finischi üksteise käe alt 
kinni hoides, näidates demonstratiivselt, et nemad kolm 
on kõik ühetugevused; 4. kohale jõudis Toivo Nykänen 
ajaga 1:34:32. Kõik Suomen Suojeluskuntast. 

Eesti kaitseliitlaste-suusatajate tagajärjed 25 klm. 
suusatamises olid järgmised: 1) Reinhold Niilov (Nar-

Ilusa suusahtippe sooritab Rakvere malevlane Lille. Paremal panoraam hüppemäelt. 

Soomlaste esinemine puhtsportlikus mõttes oli 
meie sportlaskonnale vaid suureks ja väärtuslikuks 
õppetunniks, mille eest tuleb vennasrahva suusamees-
tele kahtlemata olla tänulik. 

Ehkki soomlaste võimed suusatamise alal on sel
leks liiaks suured, et me võiksime loota millalgi jõuda 
selleni tasapinnani, ei tohiks see ometi pidurdada meie 
edasipüüdmistahet. Kõneldes Soome esindajatega 
Eesti suusaspordi arendamise võimaluste üle tunnista
sid vennasrahva sportlased avameelselt, et Eestil ei to
hiks suusaspordi kõrgele viimiseks eeldustest olla puu
du. Erit i lootsid soomlased meie suusaspordi tasa
pinna tõusu nüüd, kus avati esimene hüppemägi Rak
vere lähedal. Ainult hüpped ja murdmaa suusatamine 
viivad Eesti suusaspordi tasapinna üles, rõhutasid soom
lased kui ühest suust. J a neil on ka õigus, kui vaatame 
neid tagajärgi, mis soomlased ise kät te saanud. Hü
pete ja murdmaa kasulikkus on kõigepealt seletatav 
nende mitmekülgsete arendami&võimalustega, mis alga
jale suusatajale pakub kas kõiksugu takistustega seo
tud murdmaaretk või hüppemägi. Seepärast ei oleks 

va malev) 1:48, 2. Teodor Andresson (Viru m.) 1:50:18, 
3) Martin Proost (Tartumaa) 1:53:15, 4. Joh. Koovit 
(Sakala m.) 2:00:22; 5) Fr. Niilov (Narva m.) 2:02:11; 
õ) Leander Reijo (Narva m.) 2:06:10; 7) Al. Sander 
(Narva m.) 2:06:23; 8) Joh. Teksal (Viru m.) 2:08:47; 
9) Sigfried Viirmann (Järva m.) 2:11:50; 10) Aug. 
Tenneberg (Viru m.) 2:15:19; 11) Johannes Potter 
(Sakala) 2:18:12; 12) Georg Taevere (Lääne) 2:20:39. 

A klassi 10 klm. suusatamine: 1) Väino Väinanen 
37:57; 2) Olli Pullule 38:07; 3) Akseli Kasper 38:19; 
4) Aberg 38:36; 5) Toivo Nykänen 40:12 (kõik Suomen 
Suojeluskunta). Eesti kaitseliitlastest tulid kohtadele: 
1) Theodor Andresson (Viru m.) 43:15; 2) Reinhold 
Niilov (Narva m.) 44:01; 3) Johannes Koovit (Sakala 
m.) 47:16; 4) Hugo Lille (Viru m.) 48:19; 5) Aleksan
der Verder (Viru m.) 48:54; 6) Evart Papa (Harju 
m.) 49:11. 

5 kilomeetrit, B klass: 1) Otto Siirak (Viru m.) 
21:56, 2) Harald Kirs (Sakala m.) 23:21; 3) Felix 
Dunkel (Harju) 23:25. 

10 klm. patrullsuusatamises tuli esimeseks Viru 
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malev ajaga 51:56; 2) Narva mai. 56:23; 3) Sakala m. 
1:04:51. 

3 Kiin. suusatamises vanadele tulid esimestele koh
tadele: 1) M. Olavi (Narva m.) 14:54; 2) E. Steinberg 
(Tallinna m.) 15:07; 3) A. Sork (Harju m.) 15:44. 

5 klm. suusatamises vanadele: 1) Matti Olavi 
25:14; 2) Egon Steinberg 26:11; 3) Arnold Sork 26:28. 

1 klm. suusatamine noortele: 1) Fr. Niilov (Nar
va m.) 4:05; 2) Jegor Götz (Viru) 4:16; 3) Elmar 
Stiim (Sakala m.) 4:21. 

3 klm. suusatamine noortele: 1) Fr. Niilov (Nar
va m.) 12:22; 2) Elmar Stiim (Sakala m.) 12:56; 
3) Arnold Korbi (Viru m.) 13:07. 

* 
K ü l a l i s t e p ä r a l e j õ u d m i n e . 

Eesti suusapäevade auvõorad sõjaminister M. J u h 
k a m i ja Soome saadik A. Vuorimaaga eesotsas jõud
sid Rakveresse pühapäeva varahommikul. Külalisi oli 
jaama vastu võtma ilmunud kaitseliidu peastaabi ülem 
kol.-ltn. J. M a i d e , kol.-ltn. A. K a s e k a m p , Rak
vere garnisoni ülem koi. P a a v i j a n ja kohaliku oma
valitsuse esindajad. 

Jaamast sõidutati külalised ohvitseride kasiinosse 
hommikueinele, mille lõppedes mindi jälgima kaitse
liidu 3 klm. suusa võistlust. Selle järele suundusid kü
lalised kohaliku maavalitsuse ruumidesse suusaspordi 
näitusele. Kuigi näitus kui niisugune piirdus vaid ük
sikute eksponaatidega Suusaspordi alalt, oli vaadata 
siiski õige palju. Kõigepealt huvitas vaatajaid suusa-
rihmade kinnituste seadeldiste rikkalik kollektsioon. 
Ka väljapandud suusad köitsid uudisalalise omatööstuSe 
hindamise mõttes külaliste tähelepanu. 

SuusanäituSe külastamisele järgnes 

v ä l j a s õ i t h ü p p e m ä e l e — 

Torma-Kõrgemäele, missugune paik asub linnast um
bes 3 kilomeetri kaugusel. Hüppemägi on esimene sel
lesarnane Eestis ja kaitseliidu Viru maleva poolt ehi
tatud. Olgu tähendatud, et Soomes on hüppemägesid 
üle kolmekümne, kusjuures ükski neist pole nii madal 
kui meie katsemägi Rakvere juures. 

Mäehüppeid demonstreerisid soomlased kokkutul
nud arvurikka publiku silmade ees säärase osavusega, 
et igale pealtvaatajale jäi tõesti mulje ja arvamine, et 
need mehed on tõesti, kui võib nii öelda, suuskadel sün
dinud! Sealjuures takistas aga neil oma võimete täie
list demonstreerimist halb mägi. Meie meestest soori
tas hüppeid ka nii mõnigi ja, peab ütlema, algajate 
kohta päris korralikkude resultaatidega. 

Hüppemäelt sõideti linna tagasi einele, mille jä
rele algas päeva suurnumbri — 

25 k l m . s u u s a v õ i s t l u s e — j ä l g i m i n e . 

Stardist lasti lahti korraga (!) 160 meest, kellest 
asusid soomlased otsekohe etteotsa. Esimese ringi 
(poole sõidumaa) järele on Soome kaitseliitlased kolme 
mehega endid õige tugevasti etteotsa vedanud ja nii 

nad lõpetavad ka üheskoos sõidutee, tulles finischi käe 
alt kinni kolmekesi. Ka teistest soomlastest on nad tu
gevasti ees. 

Suusamaratoni järele on võistlused lõpnud ja küla
lised juhitakse tutvuma kohaliku garnisoniga. Käiakse 
5. üksiku pataljoni ja 2. suurtükiväe grupi ruumes, 
kus valitseb, tõele au andes, ideaalselt eeskujulik kord. 
1. diviisi ülem kindral A. Tõnisson annab külalistele 
lahkeid seletusi, oskab viia kõikide külaliste meeled 
meie kasarmuelu õhkkonda. Igaüks näeb siin oma sil
maga, et endisest Vene kasarmust pole jäänud järele 
mitte midagi. Kõik on uus ja ümber korraldatud pa
remuse poole. Täie õigusega tähendab kindral Tõnis
son, et Eesti sõjavägi on oma kasarmute sisseseadetelt 
lühikese iseseisvuse ajal arenenud rohkem kui Vene 
riik tervete aastasadade jooksul kokku. 

Peale lühikest vaheaega järgnes aktus ja auhin
dade väljajagamine kohalikus rahvamajas. Rahvamaja 
saal on võistlusest osavõtnuist tulvil täis. Aktuse avab 
kol.-ltn. A. Kasekamp, millele järgneb sõjaminister 
M. Juhkami kõne. Rõhutades oma kõnes spordi, eriti 
aga suusaspordi, tähtsust soovib minister kõikidele 
osavõtjatele südamest õnne saavutatud tagajärgede 
eest. Sõjaministri järel astub kõnetooli Soome saadik 
A. Vuorimaa, kes õige ladusas Eesti keeles tänab Soo
me sportlaste vastuvõtmise eest Rakveres ja Tallin
nas. — Soomlased, pöörab minister soomlaste-võistle-
jäte poole, tõuske üles ja hüüdke Eesti sportiaskonna 
terviseks kolmekordne elagu. Ja nagu üks mees tõuse
vad Soome spordimehed ja nende võimas „elaköon!" 
paneb värisema Rakvere rahvamaja saali. See silma
pilk <oli liisutav oma hoolt ja südamlikkuselt. Mulle 
tuleb meele, kuidas major Kalm 1918. a. novembris 
Soome lehtedes hüüdis: pojad! vaenlane tungib Eesti 
kallale. Kas tahate tulla minuga, et aidata vabastada 
Eestit punasest painajast? 

Major Kalm hüüdis „pojad", ja pojad tulid. Nüüd 
hüüdis minister Vuorimaa sedasama, kuid siin ei olnud 
tarvis enam relvi kätte võtta, vaid hüüda sõbralik ela
gu v a b a Eesti kaitseväe, kaitseliidu ja kogu rahva 
terviseks. Ja „pojad" tõusid kui üks mees püsti — 
alati valmis, nagu nende kangelased-vennad omal ajal 
major Kalmu hüüde peale. 

Peale Soome ministrit kõnelesid aktusel veel 1. di
viisi ülem kindral Tõnisson, kaitseliidu peastaabi ülem 
kol.-ltn. J . Maide, politsei-direktor Reiman jne. Selle 
järel asuti auhindade väljajagamisele, mis kestis oma 
tubli tunni. 

Hiljem järgnes ühine tee 5. pataljoni söögisaalis, 
millest võttis osa kogu külalis- ja sportlaspere. Koha
lik naiskodukaitse oli näinud siin suurt vaeva — poole-
teisesajalist külalisperet vastu võtta pole naljaasi. 
Ainuüksi võileibu oli valmistatud terved mäed. Tee
joomise ajal laulis kohaliku haridusseltsi laulukoor hr. 
Rosenbergi juhatusel ja mängis sõjaväe orkester. Peale 
teed oli ohvitseride kasiinos õhtusöök külalistele, mille 
lõppedes siirdut! varsti vaguni, et sõita tagasi Tallinna 
poole. 
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Traditsioonide loomisel. 
Pealikutekogude asutamine - püüd omavaheliste sidemete kõvendamise 

poole. 
Kuigi kaitseliidu ülesanne on olla valvel 

riigi kaitseks, töötada ja valmistada end ette 
ja uuendada teadmisi selles sihis, siiski tuleb 
ka seltskondliku külje arendamisele kinkida 
teatavat tähelepanu. Iga kaitseliitlase esine
mine peab olema h e a k s p r o p a g a n d a k s 
sellele organisatsioonile, peab viima iga koda
niku veendumusele, et kaitseliitu pole koondu
nud m i t t e a i n u l t v e e n d u n u d p a t 
r i o o d i d — t u l i s e d i s a m a a l a s e d , 
v a i d k õ i g i t i a r e n e n u d j a h ä s t i 
k a s v a t a t u d s e l t s k o n n a l i i k m e d . 
Kaitseliidu kui seltskondliku organisatsiooni 
hea n imi tuleb viia selleni, e t iga riiklikult mõt
leja lapsevanem, kui ta poeg on jõudnud vasta
vasse ikka, esijoones soovitab tal astuda kaitse
liitu teades, et selles organisatsioonis võib leida 
mitmekülgset mõistlikku meelelahutust j a suu
rimal määral s aab olla kasulik endale j a ühis
konnale. Üheks eeltingimuseks sellele kahtle
mata on kaitsemalevlaste omavaheline suhtu
mine. Peab otsekohe tunnistama, et see jätab 
paljugi soovida. 

Heaks näiteks sel alal on kaitsevägi j a polit
sei. Niihästi ühe kui teise koondise liikmed uu
litsail ia muil avalikel kohil tervitavad üksteist, 
mis tõendab, et neil on omavaheline side, vas
tastikune lugupidamine ja austamine ja et nad 
kuuluvad ühte koondisse. Kaitseliitlased see
vastu kohtavad üksteist tihti kui kodanikud, kel 

pole midagi ühist. Vastastikust tervitust pee
takse täiesti üleliigseks asjaks ja sageli võib 
isegi seda märgata, et tehtud tervitusele jäe
takse reageerimata (viimast tuleb vist seletada 
sellega, et mõnele tundub tervitus nii võõras, 
et ta ei jõua sellega nii kiiresti kohaneda). 

Eks ole ettetoodud näide küllaldaseks tõen-
diseks, et niihästi seltskondlik elu kui ka ühis
tunne kaitseliidus pole veel tarvilisel kõrgusel? 
Tuleb teha veel hulk tõsist tööd, et jõuda selle 
tasapinnani, mis nõuetav tõsiselt kaitseliitla
selt. 

Üheks abinõuks tohiks vist küll olla pea-
likute-kogude soetamine malevkondade juure. 
Säärane on moodustatud I malevkonnas, kus 
vastava kodukorra alusel pealikute-kogu viib 
ellu rea traditsioone, mille kaudu tahetakse sü
vendada ühistunnet ja arendada seltskondlikku 
elu. Pealikute-kogu liikmed peavad olema läbi 
imbunud eeskujuliku hästi distsiplineeritud 
kaitseliitlase eluga ja sama vaimu kandma 
edasi oma üksusse. Esimese malevkonna kodu
korras muu seas on nähtud ette ka lähemate 
sidemete loomine vennasrahva — soomlaste — 
vastava organisatsiooni liikmetega. Kahtlema
ta on ka SPP mõjuvaks ahinõnks seltskondliku 
külje arendamise teel, aitab laiendada pealikute 
silmaringi ja kergendab nende tööd malevkon
nas. 

Samuti on nähtud ette ka vabadussõja 

Tallinna maleva 1. malevkonna pealikutekogu. 
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tähtsamate momentide mälestamine (Paju la
hing koos Põhja poegadega jne.) ja kaitseliidu 
looja ning soomusrongide isa aseadm. J. Pitka 
austamine, et nooremaid pealikuid ja noore
maid kaitsemalevlasi tuua aeg-ajalt nende 
sündmuste juure, mis nõudsid tõsiselt kodani
kult isiklikku vahvust, kindlat meelt ja pat
riootlikku vaimu ja millised momendid osutu
vad tõsisteks vaimustusallikaiks järeltulijaile. 

Tahaksin uskuda, et pealikutekogu täidab 

28. veebruaril ». a. pühitseb kirjanik Jakob Liiv 
Rakveres oma 70. sünnipäeva ja 50 aasta kirjaniku ja 
seltskonnategelase juubelit. 

Oleme imestuse ja aukartusega jälginud oma va
badussõja kangelasi, kuidas nad oskasid isamaa-ar-
mastusest lõkendaval hingel toimida vägitöid, surra, 
et meie võiksime vabalt harida kodumaa m u l d a . . . . 
Oleme püüdnud väärselt austada oma kangelasi. Me 
ei tohi aga ka unustada sääraseid mehi, kes kogu oma 
elu ohverdanud seks, et luua aluspind, millele võidi 
ehitada, rajada iseseisev Eesti. Tuli aastakümneid ja 
-sadu õhutada isamaa-armastuse ja vabaduse igatsuste 
leeki, ü k s suurim isamaaarmastusele õhutaja-proh-
vet, lüürika veteraan on Jakob Liiv. 50 a. jooksul on 
ta pidanud keskmiselt 10 pikemat Kõnet aastas, «eega üle 
500 isafmaa-armastusest leegitseva kõne elus. Jakob Liiv 
pole pidanud kõnesid üksi Virumaal, vaid isegi Riias 
ja Peterburis ja peaaegu kõigis kodumaa linnades. 
Punase niidina tema kõnedest ja tegutsemisest väga 
paljudes seltsides Virumaal käib läbi isamaa-armas-
tusele ja vabadusele õhutamine. Võõraste rahvaste 
surve all olles tegi seda kirjanik mõistu-lauludes ja 
allegoorilistes piltides. 

Seltskonnategevust alustas Liiv juba 1879. a. abi
õpetajana Kavastu-Varnjal, kuid suuremad võimalused 
seks avanesid tal 1880. a. Väike-Maarja kihelkonnas. 
Siin oli ta ärkamisajal Eesti Aleksandri kooli V.-Maar-
ja abikomitee kirjatoimetaja, mille pärast sai isegi 
kannatada. Liiv koondas V.-Maarjasse hulk parimaid 
ärkamisaja kirjanikke ja nimelt: Jakob Tamme, Karl 
Krimmi, Juh. Liivi, Peeter Jakobsoni, J oh. Elkeni, 
Mihkel Kampmanni jne. Siin kih. õpetajaks olles 
Triigi-Avispea külas tegutses kirjanik kõikides V. 
Maarja seltsides. 

V.-Maarja kihelkonnas elades võtab Jakob Liiv osa 
järgmiste seltside asutamisest: põllumeesteseltsi, tuletõr-
jeseltsi, laenu-hoiuühisuse, tarvitajateühisuse ja tütar
laste kihelkonnakooli asutamisest. Et praegu V.-Maar-
ja kihelk. oma koolide, seltside ja teatrimajaga meie rii
gis kihelkondade reas sammub esirinnas, tuleb panna 
väga palju Jakob Liivi ja tema sõprade arvele 33-a. 
seltskondliku töö viljana, millise aja elas kirjanik selles 
kihelkonnas. 

tema peäle pandud lootusi, a r e n d a b s e l t s 
k o n d l i k u l t s e l l e k o g u l i i k m e i d , 
s ü v e n d a b n e n d e v a s t a s t i k u s t 
ü h i s t u n n e t , m i s k a n d u b s e a l t e d a s i 
i g a s s e m a l e v l a s s e , kuni kaitseliidu liik
med moodustavad säärase tihedasti koondunud 
ühise pere, et tunnevad üksteist tänaval ja 
seltskonnas ja suudavad teha head propagandat 
selle organisatsiooni kasuks. 

V. Avesson, 
T. M. I mlvk. propagandapealik. 

Jakob Liio. 

1905. a. hoiab kirjanik oma kõnedega V.-Maarja 
kihelkonna rahva avalikust mässust ja seega pääseb 
rahvas ka järgnevast karistusest. 

Sattudes võlgadesse ja vaesusse kolib Liiv 1913. 
a. Rakverre, kus algab kadakluse ja venestuse hõlmas 
uinuva» seltskonnas i samaaarmas tus t õhutama. Siin 
on kirjanik 1913.—1926. a. Rakvere krediitühisuse 
kassapidajaks, linnavolinik, linnapea, kooliõpetaja, 
rahvamaja seltsi esimees ja praegu pensioni saav va
na õpetaja ja kirjanik. 

Meie riigi laiematele hulkadele on Jakob Liiv tun
tud kui paremaid kirjanikke lüürika, lugulaulu ja 
näitemängude alal. Erit i head on klassikalised sone
tid ja looduslüürika Peipsi järve ilu kirjeldusi». 

Suure väärtusega on Jakob Liivi lugulaulud: 
„Kõrbelõvi", „Pühakuju", ..Vaimude org", „ülemjärve 

Jakob Î IIv 70^aaslane. 
SO a.ek&tskt IclrfefcnIR.li f a Ä V Ä I I R U e l u t e g e l a s e p õ l v e . 
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vanake" ja Revolutsioon". Kõrbelõvis kujutab soraval 
keelel kirjanik H u r f i ja Jakobsoni aegset võitlust är
kamise ajal — muidugi allegoorilise katte all. Liivi 
näitemängudest on tähtsad „Ordumeister", „Kolmat 
aega vallavanem", „Vare" ja „Pilved". Üldse on Jakob 
Liiv kirjutanud üle 50 üksiku raamatu 50 aas ta kirja
niku põlves. 

J a k o b Liiv on sündinud 28. veebr. 1859. aastal 
Alatskivil Veskirahva talus, õppis Naelavere külakoo
lis, Kodavere kihelkonnakoolis; tegi 1879. aastal Tar

tus eksternina õpetaja kutseeksami, oli alguses Kavas-
tu-Vamjal abiõpetaja j a siis V.-Maarjas Triigi-Avis-
peal ja Pandiveres õpetaja ja V.-Maarja alevis raama
tukaupmees. 1913. a. peale oli ta Rakveres, esiteks 
krediit ühisuses kassapidaja, siis linnapea, õpetaja 1. 
algkoolis ja 1926. a. peale pensioni saav õpetaja ja 
kirjanik. 

Hingeliselt on Jakob Liiv jäänud täielikult nooreks 
ja tahaksin loota, et tal jätkub veel hulk päevi tööks 
Eesti kasuks. Helgeid päevi! „Leili". 

Kui peni e i latjku oma peremehest. 

Heldena aeg, kahe päevaga kaks kilo juure võtnud! 

K\ITSE KODU 
KJKI A H A S T 
Noormalevlane H . H., Võopsus. Luuletus „Lume-

kõrvete pojad" avaldamiseks nõrk . 
R. Lauk, Järva-Jaani . Teie soovi „Kaitse Kodu!" 

tagumise kaanekülje tekstist vabaks jätmise asjus on 

silmapilgul raske teostada. Vast ei ole Teie soov nii 
olulinegi, sest aastakäikude kokkuköitmist kaaneküljed 
sugugi ei takista. 

H. P., Tartu. Kahetseme väga, aga Teie soojad 
soovid „Kehtna kodukese" kohta peavad minema pa-
beriikorvi. 

M. — Valga. Meie arvamise järele on ikka vist 
nagu natuke hilja saata nüüd teateid sündmusest, mis 
oli juba läinud aasta detsembrikuus. Seepärast Teie 
saadetis ei ilmu. 

. 

ROMAN TAVAST 
Kunstipärane graveerimise, 
emall leerimise, pressimise 
ja k u l l a s e p a t ö ö s t u s 

S o o v i t a b igasuguseid K. L. märke 
tun tud headuses 

T A L L I N N , 
V. ROOSIKRANTSI 3 

K Õ N E T R . 25-79 
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tkalci.lcitoip romaan 
^õoome vabadussõjast. Soome keelest tõlk. L. K. (Järg 8.) 

Vanamees hakkas pikalt ja valjusti naerma, 
kui ta mõtles oma lapselapse kavaluse peale. 
Pastorikene tahtis tal pea kõige pikemate 
psalmidega täis tuupida, aga tema asub kõige 
lühemate juure. See tüdruk seisab juba päris 
oma jalul maailmas. Ta on Mäkimatka. Ras
kem on Ollil, ta on tige ja põikpäine. Ja pealegi 
veel inetu. 

„Kas sa usud, Jeremias, et Irja tuleb sulle 
naiseks?" 

„Tuleb küll." 
„Või nii. Ning sina võtad tema; kuigi ta 

õppis vaid kõige lühemaid psalme." > 
„Küllap ta õpib ka veel pikemaid." 
Peremees vahtis talle avasui otsa ja nägu 

vajus tal kortsu. Milleks kujuneb küll kord see 
väike jõmpsikas? 

Piina astus söögituppa ja jättis pereemanda 
toaukse lahti. Ta tõi kokkupandud salvrätiku 
tagasi ja palus õpetajaprouale edasi anda tuhat 
tänu annetuse eest. Perenaine palus lapsi laul
da, ja need tegid seda. Peremehe näonahk ei 
silenenud, sest nüüd ei kuulanud ta enam laulu, 
vaid soovis, et lapsed hakkaksid minema. Et 
kiirustada nende äraminekut, andis ta igaühele 
neist ühe marga. Ta oli varem kord tütarlas
tele annud marga ja seepärast ootasid nad ka 
nüüd selle peale. Kuid Jeremias ei võtnud raha 
vastu. Peremees vaatas talle kohmetunult otsa 
ja palus tütarlapsi raha enda vahel jagada. 
Nad kniksutasid ja asusid teele. 

Mäkimatka peremees seisis rikaste kirjas. 
Oli vaid arusaamatu, kust tulid ta sissetulekud. 
Jah, kuidas jätkus tal alati raha? Töö venis 
Mäkimatkal pikkamisi edasi. Talu meespere 
laulis, naeris, aeles ringi ja magas pehmeis sän-
ges. Kas oli peremees tõesti oma metsa eest 
saanud seevõrra kuulmatuid summasid, et neil 
nüüd polnud enam vaja külvata ega kududa? 
Või tegid nad võlga? Mäkimatka pere ei kõ
nelnud oma asjust väljaspool oma maja. Keegi 
ei saanud neist teada muud kui seda, mis oli 
näha väliselt: et nad elasid üksmeeles ja vas
tastikuses armastuses, ning et see ühele oli ikka 
meelepärane, mida tegi teine. Kindlasti oli ka 
Someri perenaise tegu, mille üle peksis keelt 
ja pasundas kogu kihelkond, teiste perekonna
liikmete silmis vaid kiiduväärt. Seesugused olid 
mäkimatkalased. 

Tuunal kulus üks päev teise sarnasena. 
Vaevalt et oleks talus vajatud kella, sest see
võrra täpsalt mõistis igaüks ärgata hommikul, 
toimetada oma tööd, tulla einele, jälle asuda 
tööle, uuesti tulla sööma ning viimaks õhtul 
minna magama. Ka sellised uustulnukad ta
lus, kes kuulusid kergema kaaluga inimeste 
hulka, sattusid möödapääsmatult endiste jälge
desse. Tütar Alma oli alati lehmalaudas, tütar 
Riikka oli meestega tööl, ja peremees valvas 
nagu talu silm, muud ta ei teinud. Koera ei 
oleks vajatud majja. Tütred pidasid üht aga 
vaid oma lõbuks, ta oli ju ainuke, kellele vastu 
naeratati, sest muidu poleks talus üldse kunagi 
naeratatud, sama vähe kui naerdud. Tuunal 
ei naerdud ega räägitud ka palju. Inimesed 
sammusid talus üksteisest sõnalausumata möö
da. Nad ei olnud halvas tujus, ei, selles asi ei 
peitunud. Aga nad hoidusid ilmaaegseist sõ
nust. Nende eest tuli ju viimasel kohtupäeval 
anda a ru . Teie kõne olgu : j ah , jsih ning ei, e i 
Kui tulid külalised — ja neid tuli tõesti ning 
neid võeti viisakalt vastu, — siis näis, kui oleks 
nägematu, varjav eesriie tõmmatud hetkeks 
eemale, et lubada külalistel astuda sisse. Kui 
maja elanikkude vaikimine jälle üksi valitses 
talu, siis tõmbus eesriie jälle ette, et sumbutada 
kõiki hääli ja liikumisi. Külalised võeti, nagu 
öeldud, viisakalt vastu, kuid mingit toredust 
laua juures kunagi taga ei aetud. Elati üldse 
napilt, ühisel einel söödi heeringat, leiba ja 
kartuleid, vahel pekikastes, putru, kartulisuppi. 
Igal nädalapäeval oli oma eriline lõunaroog, 
hommiku- ja õhtueine oli aga seevastu ikka sa
ma. Pühapäevad erinesid järsult äripäevist. 
Need päevad olid teistest veel vaiksemad. Lau
päeval oli iga nurk puhtaks pühitud, iga konksu 
otsa riputatud puhas käterätik ja värsked män
nioksad asetatud iga trepi ette. Vara hommi
kul seati end valmis kirikusse minekuks, ja pä
rast tagasitulekut istuti vaikselt paigal ja see
diti seda, mida seal oli kuuldud. Kogu majas 
polnud ühtki pehmet tooli või sohvat. Avaras 
saalis kisendasid mööblid üksteise järele, kogu
kal laual, mille mõlemad otsad asusid hingedel 
ja olid lastud alla, nõnda et jäi järele vaid kit
sas keskkoht, oli täieline põhjus laksatada oma 
otslaudu, et teha kindlaks, kas puhvet asus ikka 
tõepoolest laia toa vastasseinas ja kaheksa tooli 
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neija akna juures , miile! polnud põrmugi vähem 
põhjust kaevata üksilduse üle. Luuderohi va
litses kogu toa üle. Ta oli laialt tuntud, sest ta 
oli j u b a siis olnud tugev j a mahlakas, kui Tuuna 
talus asus alles sissesõiduhoov ning nii mõnigi 
läbireisiv naine talt vargsi oli murdnud oksa. 
Luuderohi tuges kahes vastasnurgas asuvale 
kasepakule ja põimus oma lopsaka rohelisega 
üle kogu toa. See luuderohi oli kui Tuuna talu 
haldjaks. Kõik helgemad, rõõmsamad lilled, 
mis tütarde poolt toodi siia külast, sattusid siin 
võõrasse pinda j a edenesid halvasti — luuderohi 
aga muutus aastast-aastasse ikka lopsakamaks, 
sirutas oma h a r u d piki valgeid seinu, kujundas 
nurkades uhkeid võlvistikke ja täitis kogu ava
ra ruumi oma võõrapärase, tumeda lõhnaga. 
Selle luuderohu all olid Tuuna tütred kohanud 
oma armsamaid ja vahetanud nendega saama
tuid õrnusi. Isegi Arvo Mäkimatka oli Riikka 
Tuuna seltsis a la t i kohmakas. 

Luuderohi oli üheks ta lu haldjaks, värske, 
metsik ja südi, teiseks oli talu perenaine, pe-
hastuv, maanduv ja liikumatu, talu rist. Mõ
lemad koos andsid talule t a ilme ja lõid ta vai
mu. Nad liikusid üksteise kõrval või üksteisele 
vastupidises suunas, nagu kaks veevoolu, üks 
oli metsik, värske ja südi ning oli põhjuseks, 
et igaüks talus astus oma rada ära rippumata 
teisest, teisele a r u andmata oma sisemiste as
jade üle, teine orjastas, su rus põrmu, oli nuk-
rustav ja hävitas igaühe juures naeru. Ka 
Biuu-XImari, kes oli alles noor ning oleks veel 
pidanud tohtima naerda, muutus siin vaikseks. 

' Ainult eemal kodust võis t a olla virgas j a täis 
noorustuld. Haige perenaine, kes seitseteist
kümmend aastat oli saatnud mööda tummana 
ja liikumatuna, hoidis t a lu hääletu rusuvuse 
võimuses. Kes mäletas veel seda, et ta oli ol
nud noor ja kaunis, kui sündis Eino-Ilmari, et 
ta mõned päevad oli lMlutanud ja oma esimesele 
pojale vastu oli naeratanud ? Kümne aasta jook
sul oli ta mees küsitlenud õpetatud arste ja ise
õppinud rahvatarku, aga kui siis uus rabandus 
röövis abikaasalt ka veel t a viimse kõnevõime, 
siis haka t i ootama veel vaid surma, kes elavat 
laipa laseks minna maamulda, kus ta leiaks pa
rema kodu kui siin maailmas. Hommikuti tõs
teti perenaine voodist kiiktoolile ja õhtul kanti 
ta uues t i sängi. Tugevamad teenijad, moona-
mehed ja sulased vahetusid igal nädalal ses 
ametis ja said o m a töö eest erilise tasu. Vana 
kirikuisa aitas peaaegu alati selle juures kaasa. 
Ta kandis ustavalt oma r is t i . 

Selle põdeja juures oli õpetajaproua mee
leldi nähtud külaliseks. Õde Huita, kes oli dia
koniss, täitis t a korraldusi, kattis haige kinni 
ja avas aknad. Põdeja sõi vahettegemata kõik, 
mida pastoriproua talle tõi kaasa. Ning sellel 
polnud kunagi kaasas midagi ebatervet. Ta 
teadis väga hästi , mida vajasid haiged. Olles 

Õige teadlik haigeravitsemises sai ta rõõmsal 
meelel toime ka väga vastumeelsete talitustega, 
mispärast Õde talle oli eriti tänulik. 

„Ning ikka ei tule veel surm," ütles ta 
kummardades pea üle haige tursunud, kolla-
kashalli näo, kes raskesti lamas kiiktooli kor-
jale asetatud padjus. 

Õpetajaproua pani sõrme huulile ja vaatas 
talle hoiatades otsa. 

„Ta ei saa midagi aru," kinnitas õde, „ei 
kuule midagi j a ei näe midagi, süüa, see on 
ainuke, mida ta võib — kes võib mõista Jumala 
nõu! Miks on pandud see rist peale sellele ma
jale? Kui kole, seitseteistkümmend aastat nõn
da lamada paigal, ning sealjuures lõhnab ta ju 
juba päriselt maa järele. Ta ei saa midagi aru." 

Õpetajaproua surus sõrme piinatud ilmega 
näos uuesti huultele. 

„Ta s a a b aru!" sosistas ta. 
Üle haige raskete, sinakate silmalaugude, 

mis poolavatuna lamasid silmamunal, oli len
nanud kerge värin. Ta sarnanes surnule, kellel 
veel silmad pole surutud kinni. 

„Nad on mõlemad haiged, need naaber-
talude perenaised," ütles õpetajaproua, „kuid 
vahe nende vahel on nii suur nagu öö ja päeva 
vahel." 

Pilk, mille õpetajaproua libistas üle vaeselt 
sisseseatud, pea tühja toa, avaldas selgesti, 
kumba mõlemast haigest ta rohkem eelistab — 
seda alandlikku, vaikset. Ning temale tehti 
vist ka ülekohut: isegi ta oma poeg, kes oma 
sündimisega oli põhjustanud ema haiguse, ei 
tulnud meeleldi vaatama oma ema. Oli selge, 
et ta isegi ei tahtnud puudutada ema kätt. Al
ma Tuuna tegi seda meeleldi, kuid Riikka kait
ses Eino-Ilmarit ja kutsus teda niipea kui või
malik ema toast välja. Ei olnud ju ka tõepoo
lest armas ühele tugevale, noorele mehele, kui 
tal oli ema, kes polnud ei elus ega surnud. Aga 
kes võis teada, mis igaühega kord võib juhtuda, 
Eino-Ilmarile oleks ses suhtes pidanud antama 
õpetust. Kunagi ei tulnud poeg avitama oma 
ema, ning alati hoidis Riikka, vanem tütar, ka 
siis tema poole. Eino-Ilmarist tehti härras
meest — ei ühtegi, ta kavatses vististi saada 
pastoriks. 

Haigeravitseja oli see, kes lobises kõike 
seda ette õpetajaprouale; Tuuna rahvas oli ju 
nii sõnaaher. Tuuna oli vaikne talu. 

See kummaline aeg oma kummaliste ini
mestega, see hõljuv häda, mis lähenes kaugelt, 
kuid tõmbas end ikka rohkem pingule ja kogu 
elu <ta terves ulatuses mässis oma võrku, muu
tus tuntuimaks Tuuna tardunud vaikimises. 
Mäkimatkal tundsid venelased end peagi üsna 
kodus, Sõmeris avanes neile otse rõõmuallik, ja 
kirikumõisas jõuti otsusele, et tuleb neid kohel
da viisakalt, kuna ju ka nemad on Jumala ole
vused. Kankaa küla tõhus hoonetekogu silmit-
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See oli ühel veebruari ööl. 

ses ootuslikult üle Tuunajärvi vaikiva fjordi 
pinna. Mis läheneb? Kes läheneb? Mis sün
nib? 

Kaldal harunes tee pooleks; parem haru 
viis Tuunale ja Mäkimatkale, vasak Somerile, 
kirikumõisa ja kiriku juure. Paadid lamasid 
talveunes kummuli kaldal ja ootasid oma aega. 

See asjaolu, et kord kaks meest ühel veeb
ruariööl kaldakünkalt alla olid sõitnud ja jää
väljale kadunud, oli Tuunafjordile mõne inimese 
silmis annud uue sisu. Sõmeru, Mäkimatkal ja 
Tuunal viibisid nüüd inimesed, kes nendele 
meestele mõteldes hoopis teistsuguste tundmus
tega kui varem silmitsesid märgitud taliteed. 

Someri perenaine istus Mäkimatkal oma 
ema juures ja nautis maiusi, mis Piina poolt 
kuhjati tema ja ta laste ette. Seal olid keevasse 
võisse kastetud munaküpsised, maasikaküpsis 
ja vabarnaküpsis. Ema istus sängi serval oma 
punalillelises hommikumantlis, suur, must rä
tik ümber pea kääritud ja taldrik küpsistega 
käes. Tütar oli võtnud istet aknaserval laua lä
hedal ja nokitses samuti küpsiseid. Mossa siir
dus laisalt ühe juurest teise juure, rasvased ple
kid mõlemate jalgade juures avaldasid paiku, 
kuhu oli heidetud kassi osa maiusest. 

„Noh, oled sa nüüd õnnelik?" sõnas ema 
tütrele ja naeris oma vaikset naeratust. 

Tütar võttis käisest pitsidega kaunistatud 
taskuräti, pühkis huuled puhtaks ja vastas: 

„Ei. Arvasin, et on palju kaunim." 
„Nõnda on see alati," naeratas ema. 
„Miks on see nõnda?" ütles tütar ja heitis 

pilgu läbi paljaste sirelipõõsaste jääväljale. 
„Kas olete üksteisest juba tüdinenud?" 
„Ma ei tea. Toivo kinnitas, et ta olevat 

mind armastanud, seda ei suuda ma unustada." 
„Ära kanna muret, tütreke. Kõik muutub 

ju viimaks heaks. Kui sinu mees tuleb tagasi, 
on teil, kirjutajal ja sinul, juba villand ükstei

sest, ja sinu me^s võib sind täiesti endale pi
dada." 

„Alma väidab, et ta ei tule enam kunagi 
tagasi, ning pealegi ei taha ta mind enam, kui 
olen kord armastanud teist. Tuunalased on 
juba kord seesugused. Oleks ta mind ükski kord 
kallistanud, mina ei saa elada selleta, ema! 
Millest see küll peaks olenema? Tuunalased 
elavad soojuseta, nad on kui põdrasammal või 
põdrarohi — või kuidas teda nimetatakse —, 
mis kasvab lume all. Mina mit te . . . Mina su
ren, kui ma ei tohi armastada..." 

„Katsu armastada lapsi." , 
„Ma armastan ju neid. Oh ema, ma sili

tan, suudlen neid, kuid sellest ei jätku mulle. 
Mu huuled närtsivad, kui neid ei suudelda — 
mis mina sinna võin parata? Miks olen sirgu
nud sellaseks? See on kindlasti sinu süü. Sina 
olid noore neiuna kindlasti samasugune. Kas 
oli see nii?" (Järgneb.) 

Male. 
Toimetaja A. B u r m e i s t e r . 

Ülesanne nr. 71. 
Kokku seadnud Evald Karp (Tallinnas). 

„ Kaitse Kodu!" originaal. 

Mustad. 

Valged. 
Valged: Ke3, Le7, Og6, Rg5, Ed6 ja h5. 
Mustad: Kh6, 0e8, Ed7 ja g7. 
Valged algavad ja annavad matt k a h e sammuga. 
Lahendused palutakse saata: Tallinn Narva mnt. 26 

krt. 6, A. Burmeistrile. 

P. Karpi ülesande nr. 68 lahendus. 
1. Lb8—b2, Kh5 : h4, 
2. Lb2—h2 annab matt, 
1. (Lh8-b2) , Kh5 : h6, 
2. Lb2—h8 annab matt. 

Õ i g e d l a h e n d u s e d s a a t s i d : B. Kärner, 
stud. techn. V. Tepaks ja E. Karp (Tallinnast), veltvee
bel J. Mürk (Tapalt), H. Ilus (Võrust). 
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Põllumajanduslik Keskühisus 

..ESTONIA" 
P E A K O N T O R : T A L L I N N A , J A A N I T Ä N . 6 

Te leg r . a a d r . . . Z E N T R E S T O N I A " 
K õ n e t r a a d i d : j u h a t u s — 18-91, 2 0 - 9 4 . 25-19. 

k a u b a o s a k . — 2 0 9 0 . v õ i k a u b . o s a k . — 33 -65 . 

O m a k a p i t a l e ü le 6 0 0 . 0 0 0 k r o o n i . 
L i i k m e i d - p i i m a ü h i n g u i d 215. 
O s t a b p i i m a t a l i t u s t e l t v õ i d , k a s e i i n i j a m u i d p i i m a s a a d u s i . 
S o o v i t a b p i i m a t a l i t u s t e l e p i i m a t ö ö s t u s m a s i n a i d j a t ö ö s t u s -

t a r b e i d . 
K a r j a p i d a j a t e l e j õ u t o i t u . 

O m a k a u p l u s e d T a l l i n n a s : 1) J a a n i t. 3 — T e l . 8-45 
2) M ü ü r i v a h e 10 — „ 2 3 0 9 
3) C . R . J a k o b s o n i 4— ,, 5-18 

M Ü Ü G I L V Õ I , P I I M , J U U S T , M U N A D , V O R S T I D , S I N G I D , 
K O N S E R V I D J . N . E. 
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Iga põllumees, kes tahab täiesti kindel olla, et temale ainult kõige paremaid 
kaupu müüakse, ostku kõik oma tarbed ainult 

T A L L I N N A 
EESTI MAJANDUSÜHISUSELT, 

TALLINN, Estoonia puies tee Nr. 21 
Abikauplus Nr. 1: S. Pärnu maantee Nr. 30. 
Abikauplus Nr. 2: S. Tartu maantee Nr. 57. 

Kõige rikkalikum ladu igasuguseid 
PÕLLUTÖÖMASINAID JA -RIISTU. 

Mootorid, rehepeksugarn i tuur id , midumasinad. 
A l f a koorelahutajad ja A s t r a piimatalitusmasinad. 

P i i m a v e o k a n n u d . 
J õ u t o i d u d , fosforhapu lubi, kunstväetisained, veskikivi valamise materjalid, 
:-: :-: raud, naelad, reetallateras jne. jne. :-: :-: 

EESTI ÜHISTEGELINE KINDLUSTUS - KESKSELTS 
TALLINN, S. KARJA 19, KÕNETR. 30-78. 
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Kauba Pank Tartus 
\m Ml 

Suurturg nr. 12, oma*majas. 
Telefon 9 ja 209. i . 

V õ t a b r a h a h o i u l e . 
A n n a b l a e n u s i d , 
kusjuures laenuvõtjal tarvis ei ole liikmemaksu 
s isse maksa, mis laenu kallimaks teeks. 

Ostab ja müüb välisraha. 
T s e h e k i d : Berliini, Genfi, Helsingi, Lon* 
doni, New*Yor£i, Pariisi, Praha peale. 

Müüb Eesti 7% välislaenu. 
T o i m e t a b k õ i k i m u i d p a n g a o p e r a t s i o o n e . 

Kinnitus A.-8. JEESTI LLOID" peaageniuur 
Tule*, elu*, veo- ja õnneiusjuhiude kinnitus. 

. U 

KK Vennad Tõnisson 
Tartus, Suurturg 2, lelef. 7-79. 

m Soovitame lugupeetud Kaubatarvitafatele 
" V . . . ». | • 

M Kõrgeväärtuslikku Aiavilja 
m Lillede 
W Söö da juurikate 
W Risliktjeina 
W Timol! 
H Ja muu heina 

» 

Oma puukoolist viljapuid ja ilupõõsaid. W 
Jällemüüjaiele ja aednikkudele kõrged protsendid. B 

Seemnete tellimised saadetakse äriUulul tellijatele Kütte. W 

Nõudke hinnakirjul 

• 
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TALLINNA MAJAOMANIKKUDE 
HARJU TÄN. 29. Jl x ^ . 1 1 JLm-

TELEF. 33*11 
33-69 

A V A T U D I G A P Ä E V K E L L A 9-2. 
Pank võiab raha hoiule, jooksvale arvele 
ja lähiaja peale igasugustes summades 
ja maksab ajakohast protsenti. Pank 
diskonieerib veksleid, annab laene ja 
toimetab kõiki pangaoperatsioone. 

RAHASAATMINE KÕIKIDESSE EESTI LINNADESSE JA RAHVA* 
RIKKAMATESSE KOHTADESSE. 

J U H A T U S . 

# 1 

KINNISVARAOMANIKKUDE 
KINNITUSSELTS 

„M A JA" 
KINNITAB 
IGASUGUST KINNIS- JA VALLASVARA TULE-

ÕNNETUSTE VASTU TALLINNAS MAJAOMANIK^ 

KUDE PANGA RUUMIDES HARJU TÄNAV 29. 

AVATUD IGAPÄEV KELLA 9 - 3 . 

PANGE AADRESSI TÄHELE 

HARJU TÄN. 29, TELEF. 33-11 » » » » 
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Tallinna Linnapank 
Tallinnas, Mündi tänav nr. 2. 

Telefonid 19-30, 3-13. Aidad 7-48. 

Toimetab kõ ik i pangaoperatsioone sise-ja 
välismaal. Võtab kaupu oma aitadesse 
h o i u l e ja annab nende vastu l a e n u s i d . 

KINDLAM RAHA HOIU KOHT 

Juhatuse koosolekud igal äripäeval kella 12—1 e. I. 

J U H ATU S. 

TALLINN SUUR KARJA TÄNAV NR. 19. 
EESTI RAHVAPANGA MAJAS. TELEFON NR. 681. 

9 'S s '-K 

T ® DU onuni® 
II t : 

KINDLUSTAB VARANDUSI TULE JA TEISTE ÕNNETUSTE VASTU 
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Eesti Kommerts Pank 
Peapank: Tallinn, Suur Karja 7 

, Osakonnad: Tartu, Viljandi, Pärnu, Valga, Petseri, Narva ja Haapsalu 

Peapangal oma telefoni keskjaam väljakutsega «Kommertspank". 
Peale selle otseühendus panga juhatusega telef. 9 89, 1-57, 22-09. 

Telegraafiaadress „Kompa*. 

Sissemakstud põhikapitali Kr. 1.400.000.—. 
Võtab raha hoiule 

Annab laenusid • 
vekslite, obligatsioonide ja mitmesu
guste väärtuste kindlustusel. 

Ostab ja müüb 
välisraha ja -tshekke, Eesti Hüpotee
gi panga pantlehti, Eesti 1927. a. vä
lislaenu pabereid 

Saadab raha 
teistesse linnadesse kodu- ja välismaal. 

T o i m e t a b kõiksugu pangaoperatsioone. 

Korrespondendid 
kõigis kodumaa linnades, alevites ja 
tähtsamates välismaa linnades. 

Kiire pangatalitus. 
P A N G A J U H A T U S . 

m 
>A<4P;c. fe.cio. 

Riigi 
Põlevkivitööstuse Juhatus 

Ta l l i nn , Val l i t ä n . 4 
T e l e f o n i d 10-85 j a 11>02 T e l e g r a m m i d ! „ P e a p 6 1 e v k i v i " T a l l i n n 

müüb: 
põlevkivi, 

põlevkivi õlisid, 
tooresõli, 

imbutusõli, 
mootornaftat, 

Pigi> 
gudrongi, 

asfalt-mastiksit, 
asfalt-raualakki, 

katuselakki pappkatuste 
tõrvamiseks, 

fenolaati ja 
karboli neumi 

(„Estokarbolineumtt). 

m 
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asutatud 1Q07. aastal 

Peapank 

Tallinnas, Suur Karja tiin. 20 
Telegr. aadr. „KPEDI TBANK". 

Oma telef. keskjaam, väljakutse: „KPEDIITPANK". 
PõÕikapiial . . . . kr. 1.290.000.-
Togovarakapltalid . kr. Õ12.000.-

OsaKonnad: 
Abjas Nõmmel 
Antslas Tapal 
Haapsalus Tartus 
Hiiu-Keinas Türil 
Jo@vis Viljandis 
Narvas Võrus 
Annab laene. Võiab raQa @oiule. 

Toimetab Hõilcsugu panga operatsioone. 

) 

) 

) 

' 

Ühistegeline Keskpank 

EESTI RAHVAPANK. 
Asutatud 1920, 

Tallinnas, 3. Karja in. 19, oma majas. 
Kõne i r aad id 2-02. 24=13 ja 28-28. 

Võtab hoiusummasid tähtajalisele ja jooksvale arvele ja 
maksab ajakohaseid hoiu protsente. 

Võtab liikmeks kõiki ühistegelisi asutusi, kogukondlikke omava
litsusi ja ri iklikke iseseisvaid ettevõtteid ja annab nendele laenusid. 

Korraldab ri iklikkude laenude andmisi asunikkudele ja kala 
meestele. 

Toimetab rabasaatmis t ja sissenõudmist kõikides Eesti 
l innades ja alevites korrespondentide ühispankade kaudu. 

Eesti Rahvapanka, liikmeks oli i. jaanuaril 1929. a. 257 ühistegelist 
asutust ja kogukonna omavalitsust. 

Arveieseis 1. jaanuaril 1929. a. Kr. 4.998.323.10 
Juhatus. 

Tallinna Eesti Kirjastus-Ühisuse trükikoda, Pikk tän. 2. 
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